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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. Диссертационная работа посвящена анализу

разнородной геолого-геофизической информации, включающей результаты

петрофизических определений кристаллических пород Воронежского

кристаллического массива (ВКМ), фондовые материалы геофизических

исследований скважин (ГИС) нефтегазовых месторождений Западной Сибири и

данные среднемасштабной аэромагниторазведки в зоне развития платобазальтов в

пределах плато Путораны в Восточной Сибири. В качестве инструмента анализа

используется метод группового учета аргументов (МГУА). Увеличение точности и

объемов геолого-геофизических наблюдений, необходимость решения все более

разнообразных и сложных геологических задач, с одной стороны, и развитие

компьютерных технологий, с другой, создают предпосылки для привлечения в

практику обработки и интерпретации новых методов комплексного анализа данных,

способных повысить информативность геофизических исследований. МГУА – это

эффективный метод машинного обучения, базирующийся на идеях синергетики о

самоорганизации сложных систем. МГУА является модификацией корреляционного

анализа и может дополнить традиционный регрессионный анализ и нейросетевое

моделирование, которые в настоящее время широко используются в практике

геолого-геофизических исследований. В отличие от методов регрессионного анализа,

МГУА использует не априорно заданную структуру модели, а создает и анализирует

многоуровневое множество вариантов модельных уравнений, которые различаются

не только численными коэффициентами, но также структурой и набором

компонентов-факторов. Подобно нейронным сетям все модели формируются на

обучающей последовательности, а оптимальная модель выбирается по минимальным

значениям внешних критериев, рассчитываемых на тестовых данных, не

участвующих в процедуре формирования моделей. Для генерации моделей и

определения оптимальной зависимости используется многорядная селекция, т.е.

фактически реализуется генетический алгоритм. МГУА позволяет избежать

недостатков нейронных сетей, элементы обработки в которых ограничены аналогией

с нейронами, в то время как в нем задействуются различные типы более мощных

полиноминальных функциональных элементов. МГУА использует проверенные

критерии оптимизации для автоматического определения размера и связности сети, а

также элементов и коэффициентов для оптимальной модели, тем самым не только
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существенно оптимизируя процесс моделирования, но и минимизируя вмешательство

пользователя: самые значимые входные параметры выбираются автоматически, а

полученная стохастическая зависимость имеет полиномиальный вид. Это расширяет

возможности геологического истолкования полученных результатов и позволяет

сравнивать вновь полученные модели с уже существующими. МГУА успешно

зарекомендовал себя при решении естественно-научных, социальных и

экономических задач, как в России, так и за рубежом: в англоязычных публикациях

метод получил название Group Method of Data Handlin (GMDH). Несмотря на

постоянно возрастающую популярность использования МГУА в различных сферах,

в практике геолого-геофизических работ МГУА применяется крайне редко. На

кафедре геофизики Воронежского государственного университета (ВГУ)

целенаправленно проводятся исследования, направленные на развитие этого

перспективного метода вероятностно-статистического анализа геолого-

геофизических данных. Было установлено, что теория метода не противоречит

основным методологическим принципам интерпретации геолого-геофизических

данных, получен положительный опыт использования метода при работе с геолого-

геофизической информацией для решения широкого круга задач.

Актуальность представленных в диссертации исследований обусловлена их

направленностью на развитие перспективного метода системного анализа геолого-

геофизической информации. В процессе работы над диссертацией создан и

программно реализован алгоритм МГУА, адаптированный к работе с геолого-

геофизическими данными; разработана методика применения метода при изучении

коллекторских свойств терригенного разреза по комплексу каротажных данных, а

также предложено включение МГУА в качестве составляющего элемента в новый

стохастический способ учета рельефа местности, сложенного интенсивно

намагниченными породами, в комплексе с методом эмпирической модовой

декомпозиции (Empirical Mode Decomposition (EMD)).

Степень разработанности темы. Статистические способы оценки

геофизических и петрофизических параметров широко используются в

геофизической практике. Основы вероятностно-статистического подхода к обработке

и интерпретации геофизических данных, предложенные Ф.М. Гольцманом, Т.Б.

Калининой, А.А. Никитиным, получили развитие в работах А.В. Петрова,

разработавшего совместно с А.А. Никитиным спектрально-корреляционные методы
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анализа, реализованные в технологии КОСКАД 3D, В.Н. Глазнева, предложившего

методы согласованной комплексной геофизической интерпретации геофизических

данных, на основе стохастических взаимосвязей между искомыми физическими

параметрами среды, Д.Ф. Калинина, создавшего программное обеспечение для

автоматизированной компьютерной технологии статистической комплексной

интерпретации, позволяющего решить прогнозно-поисковые задачи, П.И. Балка, А.С.

Долгаля, развивающие аддитивные технологии интерпретации геопотенциальных

полей с использованием гарантированного подхода, позволяющих учитывать

разнородную априорную информацию и получать наиболее вероятное и адекватное

геологическое решение. МГУА предложен академиком А.Г. Ивахненко в 1980 гг. В

последние десятилетия в связи с развитием информационных технологий метод

активно развивается и применяется в различных естественно-научных и прикладных

сферах (экология, метеорология, гидрогеология и др.) как в России, так и за рубежом.

Результаты применения метода показывают его эффективность при структурно-

параметрической идентификации и прогнозировании развития сложных систем.

Несмотря на предпосылки, в геофизических исследованиях МГУА ранее практически

не применялся. До настоящего времени не было разработано специализированного

программного обеспечения, адаптированного к работе с геофизическими данными.

Сотрудниками кафедры геофизики ВГУ проводятся исследования, направленные на

изучение возможности МГУА для анализа разнородной геолого-геофизической

информации. Диссертация направлена на оценку возможностей нового метода

системного анализа геолого-геофизической информации. Для этого были

использованы разнородные геолого-геофизические материалы: результаты

петрофизических исследований пород ВКМ, данные ГИС в нефтегазоносных районах

Западной Сибири, результаты среднемасштабной аэромагнитной съемки в Восточной

Сибири.

Цель исследований. Целью исследований является разработка программно-

алгоритмического обеспечения и методики применения МГУА для решения задач,

связанных с вероятностно-статистическим анализом геолого-геофизической

информации: изучения коллекторских свойств разреза нефтегазоносных объектов

месторождений Западной Сибири по данным ГИС, выявления сложных

корреляционных связей в процессе интерпретации геофизических полей, обобщения

петрофизических данных кристаллических пород ВКМ, учете влияния рельефа
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местности при аэромагнитной съемке в пределах плато Путораны в Восточной

Сибири.

Задачи исследований

1. Разработка эффективного алгоритма МГУА, адаптированного к работе с

геолого-геофизической информацией.

2. Формирование методики применения МГУА для обобщения и анализа

петрофизической информации.

3. Создание практических способов применения МГУА при изучении

коллекторских свойств разреза нефтегазоносных объектов месторождений Западной

Сибири по данным ГИС.

4. Использование МГУА в комплексе с методом EMD для выявления неявных

корреляционных взаимосвязей между аномалиями магнитного поля и отметками

высот земной поверхности с целью учета влияния рельефа местности при

интерпретации данных аэромагниторазведки.

Научная новизна работы

1. Разработан новый алгоритм идентификационного моделирования МГУА,

адаптированный к работе с геолого-геофизической информацией.

2. Сформирована методология применения МГУА для решения задач, связанных

с обобщением и анализом комплексных петрофизических данных.

3. Создана методология применения МГУА для исследования коллекторских

свойств разреза нефтегазоносных объектов по данным ГИС.

4. Успешно реализовано включение МГУА в качестве одного из ключевых

элементов нового стохастического способа учета рельефа местности при

интерпретации данных аэромагниторазведки, не требующего привлечения

дополнительных сведений о магнитных свойствах горных пород верхней части

геологического разреза.

Теоретическая и практическая значимость работы

1. Создано программно-алгоритмическое обеспечение, реализующее МГУА,

которое активно используется в научно-исследовательской деятельности

преподавателей, аспирантов и студентов кафедры геофизики, а также в учебном

процессе при подготовке магистерских диссертаций и бакалаврских работ, а в

дальнейшем может использоваться как в процессе научных исследований, так и в

работе производственных организаций.
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2. Разработанная методология идентификационного анализа петрофизических

данных была задействована при создании петроплотностной карты. Комплексные

петрофизические модели, полученные для различных литологических типов и

возрастных групп пород, позволяют решить широкий круг задач, направленных на

обобщение и формализацию петрофизической информации, что обеспечивает ее

эффективное использование при интерпретации геофизических данных.

3. Разработанная методология идентификационного моделирования МГУА

позволяет выполнить оценку коллекторских свойств разреза по данным

ограниченного комплекса методов ГИС и может быть использована в условиях

нефтегазоносных месторождений Западной Сибири.

4. Успешно реализовано включение МГУА в качестве одного из ключевых

элементов нового стохастического способа учета рельефа местности при

интерпретации данных аэромагниторазведки, не требующего привлечения

дополнительных сведений о магнитных свойствах горных пород верхней части

геологического разреза. Методика может быть использована в условиях «магнитного

рельефа» при дефиците априорной информации.

Положения, выносимые на защиту

Алгоритм и программа для идентификационного моделирования МГУА,

адаптированные к работе с геолого-геофизической информацией, позволяющие

получать достоверные полиноминальные модели в процессе анализа комплексных

геолого-геофизических данных.

Методика обработки петрофизических данных МГУА, формирующая

достоверную комплексную идентификационную модель, объединяющую несколько

петрофизических параметров в единую полиноминальную зависимость с целью

решения задач анализа, обобщения, робастного оценивания и идентификации

петрофизических данных.

Методика обработки данных геофизических исследований скважин МГУА,

позволяющая выполнить надежную оценку коллекторских свойств разреза и

определить наиболее эффективные методы исследований в конкретных физико-

геологических условиях.

Способ вероятностно-статистического учета влияния магнитного рельефа

дневной поверхности в пределах больших магматических провинций, базирующийся

на синтезе МГУА и эмпирической модовой декомпозиции (ЭДМ), позволяющий
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эффективно идентифицировать частотные составляющие аномального магнитного

поля, наиболее тесно связанные с перепадами высот земной поверхности.

Личный вклад. Было разработано и опробовано при решении практических

задач программное обеспечение, реализующее многорядный комбинаторный

алгоритм идентификационного моделирования МГУА, адаптированный для работы с

геолого-геофизической информацией. Совместно с О.М. Муравиной впервые

сформулированы основные положения методологии идентификационного анализа

петрофизических данных. Было выполнено идентификационное моделирование с

использованием данных ГИС нефтегазоносных месторождений Западной Сибири. На

основании полученных результатов совместно с О.М. Муравиной и А.А. Аузиным

разработаны методические приемы применения МГУА для изучения коллекторских

свойств разреза по данным ГИС. Автором диссертационной работы самостоятельно

выполнены расчеты, реализующие новый стохастический способ учета рельефа

местности при интерпретации данных аэромагниторазведки в пределах плато

Путораны. В 2018 - 2020 г. автор участвовал в исследованиях по гранту РФФИ №18-

05-00226 А «Развитие метода группового учета аргументов для анализа геолого-

геофизической информации».

Степень достоверности результатов. В процессе проведения исследований,

а также при изложении полученных результатов были использованы элементы и

положения из общей и нефтегазовой геологии, математики, физики, вычислительной

математики, прикладной геофизики, петрофизики и программирования. Выполнен

системный анализ проблемы и применен широкий спектр теоретических и

экспериментальных исследований, результаты которых хорошо согласуются между

собой и не противоречат имеющейся геолого-геофизической информации.

1. Достоверность идентификационного моделирования при изучении

[…]


группового учета аргументов, позволяющая выполнить надежную оценку

коллекторских свойств разреза и определить наиболее эффективные методы

исследований в конкретных физико-геологических условиях».

В главе 5 описывается использование МГУА с целью учета влияния резко

расчлененного рельефа местности при проведении аэромагнитных съемок в

комплексе с методом EMD в пределах больших магматических провинций (БМП). К

БМП, в первую очередь, относятся трапповые провинции, самой крупной из которых

является Сибирская, охватывающая почти всю Восточную Сибирь и юг Таймыра.

Характерной особенностью этих территорий является сложный характер

аномального магнитного поля, обусловленный высокими магнитными свойствами

горных пород верхней части разреза (Jэф = 3–5 А/м и более) и резко расчлененными

рельефом земной поверхности.

Традиционный стохастический способ оценки аномального эффекта рельефа

основан на выявлении корреляционной взаимосвязи между полем и высотными

отметками рельефа. Предложенный А.С. Долгалем новый способ определения

поправки за рельеф основан на последовательном применении метода EMD и МГУА

и позволяет выявить скрытые, возможно, нелинейные взаимосвязи между полем и

рельефом земной поверхности в определенных диапазонах пространственных частот.

Метод EMD позволяет представить аномальное магнитное поле и рельеф в виде
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суммы эмпирических модовых функций (IMF), а МГУА выявляет наиболее тесные

функциональные взаимосвязи между IMF -составляющими аномального магнитного

поля и высотных отметок рельефа. Первый опыт применения метода на отдельных

профилях в Норильском районе подтвердил перспективность предложенного

подхода. Далее метод был использован при редуцировании сводных результатов

аэромагнитных съемок масштаба 1:200 000–1:50 000, выполненных в 1962-81 гг. в

северо-западной части Сибирской платформы на территории общей площадью

316000 км2. В ее пределах широко развиты интенсивно намагниченные

платобазальты триасового возраста.

Методом EMD аномальное магнитное поле и высотные отметки рельефа были

представлены в виде суммы шести компонент IMF (δT1–δT6; H1–H6) и остаточных

составляющих (δTr; Hr). Затем с помощью идентификационного анализа МГУА были

установлены значимые статистические связи, между низкочастотными

компонентами δT4–δT6, δTr и H4, Н5 и Hr. Это позволило ввести поправку за рельеф,

как суммарную компоненту поля, коррелирующую с рельефом местности, которая

обеспечивает свыше 40% от энергии наблюденного магнитного поля:

𝛿𝑇𝑝 = ∑ 𝛿𝑇𝑘 + 𝛿𝑇𝑟
∗𝑘=6

𝑘=4 , (6)

где 𝛿𝑇𝑟
∗– уточненная МГУА остаточная составляющая магнитного поля.

Однако полностью исключить влияние рельефа не удалось. Одной из причин

этого стала существенная неоднородность территории по характеру магнитного поля

и рельефа, из-за которой универсальная единая оценка поправки за рельеф в

различных частях площади исследований была в разной степени эффективной. Для

оптимизации методики применения МГУА было выполнено пространственное

районирование территории с использованием модуля Spatial Analyst в системе ArcGIS

9 на основе совместного качественного анализа амплитуд аномального магнитного

поля и высотных отметок рельефа земной поверхности. В результате площадь

исследования была разделена на классы с учетом геофизических и

геоморфологических особенностей. На заключительном этапе было проведено

идентификационное моделирование МГУА в пределах выделенных классов и

определены взаимосвязанные с дневным рельефом составляющие магнитного поля.

В качестве классификационных признаков были использованы интенсивность

аномального магнитного поля и высотные отметки значения нормальных высот
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рельефа. В результате реклассификации признаков их значения были приведены к

единой условной шкале. В качестве признаковой шкалы были взяты целые числа в

интервале от 1 до 2, что разделяет каждый из признаков на два класса. На основании

статистических оценок для магнитного поля выделено два класса: отрицательные и

слабо положительные аномалии интенсивностью до 100 нТл и положительные

аномалии свыше 100 нТл. Для рельефа граница классов прошла по отметке 800 м

(Рисунок 9 а б).

а б
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Рисунок 9. Результаты идентификационного моделирования: а –

пространственная типизация площади исследования по значению комплексного

признака; б – таблица реклассификации аномального магнитного поля и высотных

отметок рельефа; в – средние значения 1/2 для моделей, полученных для IMF -

составляющих магнитного поля в пределах выделенных классов в соответствии с

таблицей: 1 – класс 1; 2 – класс 2; 3 – класс 3; 4 – класс 4

Идентификационное моделирование МГУА было выполнено на 10 пилотных

профилях автономно для каждого класса. В результате получены модельные
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уравнения, связывающие значения магнитного поля анализируемой IMF с двумя и

более IMF высот рельефа. Поскольку в пределах профиля статистические

характеристики интенсивности магнитного поля и его частотных компонент

меняются в широких пределах, в качестве независимой оценки качества итоговых

моделей использовалось отношение среднеквадратичной невязки модельных и

наблюденных значений IMF магнитного поля к стандартному отклонению значений

магнитного поля (На Рисунок 9,в представлены кривые, характеризующие

усредненные значения  для моделей, полученных для IMF -составляющих

магнитного поля в пределах выделенных классов.

Следует отметить, что результаты представленного способа учета влияния

рельефа хорошо согласуются с результатами процедуры компенсирующей

фильтрации, выполненной в системе КОСКАД 3D. Описанная в пятой главе

методика и приведенные примеры ее использования обосновывают четвертое

защищаемое положение:

«Способ вероятностно-статистического учета влияния магнитного рельефа

дневной поверхности в пределах больших магматических провинций, базирующийся

на синтезе методов группового учета аргументов и эмпирической модовой

декомпозиции, позволяющий эффективно идентифицировать частотные

составляющие аномального магнитного поля, наиболее тесно связанные с

перепадами высот земной поверхности».
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ.

Основные результаты диссертации заключаются в следующем:

1. Разработан и программно реализован алгоритм МГУА, адаптированный к

работе с геолого-геофизическими данными, позволяющий регулировать объем

обрабатываемой информации, выполнять ротацию зависимой переменной и

переменных-аргументов, а также работать с данными специальных геофизических

форматов. В программе обеспечена возможность визуализации промежуточных и

окончательных результатов, интерактивный выбор параметров моделирования и

оптимальных моделей. Программное обеспечение позволяет эффективно

использовать МГУА для обработки и анализа разнородной геолого-геофизической

информации, что подтверждают положительные результаты, полученные при работе

с реальными геофизическими данными.

2. Разработана методика обработки петрофизических данных МГУА,

формирующая достоверную комплексную идентификационную модель,

объединяющую несколько петрофизических параметров в единую полиноминальную

зависимость с целью решения задач анализа, обобщения, робастного оценивания и

идентификации петрофизических данных.

3. Предложена и опробована на практических примерах методика выполнения

идентификационного моделирования МГУА с целью изучения коллекторских

свойств разреза по данным каротажа скважин. Предложен автоматизированный

способ объединения геологической информации и результатов каротажа, что

необходимо для формирования таблицы входных данных. Разработана технология

идентификации коллектора в разрезе по комплексу каротажных данных. Предложены

способы оценки фильтрационно-емкостных свойств изучаемого разреза, таких как

определение типа флюидонасыщения и коэффициента пористости, основанные на

формировании идентификационных уравнений МГУА по данным комплекса ГИС.

4. Реализовано и практически опробовано использование МГУА в комплексе с

методом EMD, как нового инструмента в стохастическом способе учета рельефа

местности при интерпретации данных аэромагниторазведки в пределах больших

магматических провинций. На основе объективного анализа данных магниторазведки

и обобщения результатов использованной методики были сформулированы способы

повышения результативности идентификационного анализа МГУА при решении

задач такого рода.
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