МИНОБРНАУКИ РОССИИ
Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
**Пермский федеральный
исследовательский центр
Уральского отделения
Российской академии наук**
(ПФИЦ УрО РАН)

ул. Ленина, 13а, г. Пермь, 614000
тел. (342) 212-60-08, факс 212-93-77
E-mail: psc@permisc.ru, http://www.permisc.ru
ОКПО 48420579, ОГРН 1025900517378
ИНН 5902292103, КПП 590201001

26.12.2023 № 337/2171-523

на № _____ от _____
□

УТВЕРЖДАЮ:

Директор ПФИЦ УрО РАН,
член-корреспондент РАН,

д.ф.м.н

О.А. Плехов

О Т З Ы В

ведущей организации

на диссертационную работу Пономаренко Ивана Александровича
«Анализ геолого-геофизической информации с применением метода
группового учета аргументов» по специальности 1.6.9 – геофизика
на соискание ученой степени кандидата технических наук

Диссертационная работа Пономаренко И.А. посвящена развитию и применению вероятностно-статистического подхода в процессе интерпретации геолого-геофизических материалов и обработке данных петрофизических измерений.

Объект, предмет и актуальность исследований

Объектом исследований являются результаты полевых геофизических наблюдений и данные лабораторных петрофизических измерений, в которых присутствуют сложные и слабо проявленные взаимосвязи между аномалиями физических полей, физическими характеристиками и вещественным составом горных пород.

Предметом исследований являются возможности метода группового учета аргументов (МГУА), который предлагается в качестве нового математического инструмента анализа разнородной геолого-геофизической информации.

Актуальность представленных в диссертации исследований не вызывает сомнений, т.к. она определяется их направленностью на развитие интеллектуального анализа разнородной геолого-геофизической информации, базирующегося на машинном самообучении с помощью МГУА. Этот метод использует не априорно заданную многомерную структуру модели, а генерирует и анализирует множество вариантов корреляционных связей, уравнения которых отличаются не только численными коэффициентами, но и набором компонентов-факторов. Метод базируется на рекурсивном селективном отборе моделей с увеличением точности моделирования на каждом следующем шаге за счет усложнения модели. МГУА является альтернативой традиционному регрессионному анализу и нейросетевому моделированию, которые в настоящее время широко используются в практике геофизических исследований.

Устойчивыми тенденциями в прикладной геофизике являются, с одной стороны – расширение круга и усложнение решаемых геологических задач, с другой – увеличение точности и объемов цифровых экспериментальных данных, на фоне непрерывно возрастающих вычислительных возможностей компьютеров (закон Мура). Усовершенствование МГУА и внедрение его в практику геофизических работ полностью согласуется с этими тенденциями.

Цель и задачи исследований

Целью исследований являлись разработка алгоритма, программного обеспечения и методики использования МГУА для математического моделирования при обобщении данных о физических свойствах кристаллических горных пород Воронежского кристаллического массива, при изучении коллекторских свойств месторождений углеводородов Западной Сибири по данным геофизических исследований скважин (ГИС), при учете влияния рельефа земной поверхности на результаты аэромагнитной съемки в пределах плато Путораны, расположенного в Восточной Сибири.

Основными задачами, поставленными перед диссертантом, были: разработка специализированного алгоритма МГУА, предназначенного для работы с геолого-геофизической информацией; формирование методики применения МГУА для обобщения и анализа петрофизической информации, а также для оценки коллекторских свойств нефтегазоносных объектов по данным ГИС; разработка способа учета влияния рельефа местности на основе корреляционных взаимосвязей между аномалиями магнитного поля и высотными отметками земной поверхности.

Каждая из перечисленных выше задач исследований вынесена в отдельное защищаемое положение, которые будут рассмотрены ниже.

Первое защищаемое положение: «алгоритм и программа для идентификационного моделирования методом группового учета аргументов, адаптированные к работе с геолого-геофизической информацией, позволяющие получать достоверные полиномиальные модели в процессе анализа комплексных геолого-геофизических данных» характеризует в целом инструмент интерпретации, использующийся для решения разнообразных геологических задач. Сразу необходимо отметить, что МГУА является новым для математической геофизики методом, хотя полностью отвечает основным требованиям к построению регрессионных математических моделей. В процессе индуктивного моделирования удастся установить связи между множеством параметров геологического объекта (или совокупности объектов) и наблюдаемыми значениями геофизических полей.

Лучшая модель выбирается из множества вариантов по определенному критерию, что согласуется с идеей о существовании множества допустимых решений и конструировании оптимального решения по этому множеству. Представление исходных данных в виде числовой матрицы, способы их формализации, а также вывод результатов в виде идентификационного структурно-параметрического уравнения, являющего моделью изучаемого объекта, явления или процесса, обеспечивает возможность включения МГУА в современные автоматизированные системы обработки геофизических данных.

В диссертации сказано, что МГУА, во многом близкий к искусственным нейронным сетям, имеет ряд преимуществ перед последними, т.к. использует более мощные полиномиальные функции, эффективные критерии оптимизации для автоматического определения размера и связности сети, а также для расчета элементов и коэффициентов модели. Рассматриваются два критерия – критерий регулярности и критерий минимума смещения.

Диссертантом разработан и реализован на языке программирования СИ++ многорядный алгоритм МГУА с комбинаторным перебором вариантов. В качестве базовой модели используется полином Колмогорова-Габора второй степени. Отличительными особенностями программы GMDHmod являются возможность обработки, как малых, так и больших объемов данных; совместимость с данными специальных форматов, используемых в практике геофизических измерений; произвольный выбор зависимой переменной и переменных-аргументов; визуализация промежуточных результатов работы алгоритма; вывод графиков модельных и экспериментальных значений зависимой переменной, таблицы с модельными и экспериментальными значениями переменных, параметров всех сгенерированных моделей.

Второе защищаемое положение конкретизирует одну из областей практического применения МГУА: «методику обработки петрофизических данных методом группового учета аргументов, формирующую достоверную комплексную идентификационную модель, объединяющую несколько петрофизических параметров в единую полиномиальную зависимость с целью решения задач анализа, обобщения, робастного оценивания и идентификации

петрофизических данных». Известно, что высокая достоверность петрофизических моделей является важнейшим элементом успешного решения любых поставленных геологических задач с помощью геофизических методов. Как правило, взаимосвязь между геологическими и геофизическими данными носит весьма расплывчатый и неопределенный характер, что, в частности может быть связано с фракталоподобным строением горных пород (согласно А.И. Кобрунову). Уточнение этой взаимосвязи возможно за счет грамотного применения вероятностно-статистических методов при обработке и анализе петрофизических данных.

Пономаренко И.А. на примере материалов базы данных, полученных в результате многолетних лабораторных измерений физических свойств керна 447 скважин, пробуренных на территории Воронежского кристаллического массива и его обрамления показал преимущества МГУА перед традиционной статистической обработкой. База данных содержит значения плотности, скорости продольных волн, магнитной восприимчивости, естественной остаточной намагниченности, удельного сопротивления, поляризуемости и радиоактивности пород около 90000 образцов. Для большинства структурно-вещественных, интрузивных и ультраметаморфических комплексов региона с помощью МГУА получены структурно-параметрические уравнения, связывающие петрофизические, геологические и пространственные атрибуты. Это позволяет выполнить идентификационный, классификационный и пространственный анализ данных при формировании петроплотностной цифровой модели верхней части литосферы Воронежского кристаллического массива по аномальному гравитационному полю в редукции Буге.

Важным аспектом применения МГУА является робастное оценивание экспериментальных петрофизических данных. Приведенный в диссертации пример по сланцам александровской свиты, к которой удалось отнести только 74% от общего количества образцов, выглядит весьма убедительным. Вполне можно согласиться с мнением диссертанта, базирующемся на уравнениях (3.1)–(3.4) о том, использование МГУА может существенно повысить качество идентификационной модели.

Третьим защищаемым положением является «методика обработки данных геофизических исследований скважин методом группового учета аргументов, позволяющая выполнить надежную оценку коллекторских свойств разреза и определить наиболее эффективные методы исследований в конкретных физико-геологических условиях». Эта методика прошла апробирование на материалах по 16 скважинам на 4-х нефтегазовых месторождениях – Ватъеганском, Паховском, Усть-Котухтинском, Южно-Ягунском, расположенных в Западной Сибири. Объем исходных данных ~100 000 точек измерений комплекса ГИС (каротаж сопротивления КС, каротаж потенциала собственной поляризации СП, боковое каротажное зондирование БКЗ, микрозондирование МКЗ, боковой каротаж БК, индукционный каротаж ИК, гамма-каротаж ГК, нейтронный гамма-каротаж НГК, нейтронный каротаж по тепловым нейтронам НТК, плотностной гамма-гамма- каротаж ГГК-П, акустический каротаж АК, кавернометрия КВ, резистивиметрия, инклинометрия, термометрия и др.), результат – 211 модельных уравнений.

Выделение коллекторов в разрезе скважин осуществлялось в два этапа. На первом этапе использовались данные ГИС по эталонной скважине и строились модельные уравнения, отражающие корреляционные зависимости между идентификатором коллектора и геофизическими параметрами по данным нескольких методов комплекса ГИС. На втором этапе происходило применение идентификационных моделей на рядовых скважинах в аналогичных физико-геологических условиях, что позволило успешно осуществить выявление коллекторов. Полученные результаты близки к результатам независимой комплексной интерпретации данных каротажа, выполненной традиционными способами.

Также представлен пример определения типа флюидонасыщения (вода или нефть) коллектора по комплексу данных ГИС, включающих в себя результаты гамма-каротажа, индукционного каротажа и каротажа сопротивления с обращенными градиент-зондом и потенциал-зондом. С достаточной точностью по результатам МГУА удалось оценить величину коэффициента

пористости по данным КС (4 градиент-зонда разной длины) и ГК. Используемая для этого полиномиальная модель была получена на 3-м ряду селекции.

Четвертое защищаемое положение представляет собой «способ вероятностно-статистического учета влияния магнитного рельефа дневной поверхности в пределах больших магматических провинций, базирующийся на синтезе методов группового учета аргументов и эмпирической модовой декомпозиции, позволяющий эффективно идентифицировать частотные составляющие аномального магнитного поля, наиболее тесно связанные с перепадами высот земной поверхности». Вопрос учета влияния расчлененного рельефа местности на результаты аэромагнитных съемок актуален для больших магматических провинций, в т.ч. для Восточной Сибири. Возможности моделирования аномального эффекта верхней части геологического разреза (топопоправки) путем решения прямой задачи магниторазведки в данном случае ограничены из-за влияния латеральной изменчивости петромагнитных характеристик, низкой детальности цифровых моделей рельефа, влияния сферичности Земли. Работу с архивными материалами также осложняет отсутствие сведений о фактической высоте съемочных полетов.

Преимущества статистических методов определения магнитных аномалий, обусловленных резко расчлененным рельефом земной поверхности в пределах больших магматических провинций, являются очевидными. Предлагаемый Пономаренко И.А. способ поправок за влияние расчета δT_p , базирующийся на последовательном применении эмпирической модовой декомпозиции (англ. – EMD) и МГУА, является достаточно точным и требует меньших трудозатрат, чем вычисление топопоправки с использованием решений прямой задачи магниторазведки от цифровой модели рельефа.

В диссертации приведен пример редуцирования материалов аэромагнитных съемок северо-западной части Сибирской платформы масштаба 1:100 000–1:50 000 для площади около 316 тыс. кв. км по сети 2×2 км. Предварительно было проведено районирование территории с целью выделения блоков, отличающиеся по характеру аномального магнитного поля и рельефа местности. Предполагалось, что теснота и характер взаимосвязи магнитного поля и

рельефа в пределах различных блоков не может быть одинаковой. Представленный подход оказался весьма конструктивным и позволил выделить составляющую аномального геомагнитного поля, обусловленную влиянием покрывающей трапповой толщи. Эта составляющая вносит существенный вклад (более 40%) в энергию интерпретируемого магнитного поля.

Научная новизна и практическая значимость полученных результатов

Научная новизна исследований диссертанта заключается в создании алгоритма идентификационного моделирования МГУА, ориентированного на работу с геолого-геофизической информацией. МГУА используется для интеллектуального анализа больших объемов цифровых данных и может рассматриваться как альтернатива широко использующихся в прикладной геофизике нейросетевых технологий. Его можно отнести к реализации т.н. «мягких вычислений» (термин Л. Заде, 1994) и к весьма широкой группе алгоритмов эволюционной оптимизации (к которой, в частности, относятся генетические алгоритмы). Пономаренко И.А. убедительно доказано, что МГУА может эффективно использоваться с целью обобщения и анализа комплексных петрофизических данных, для оценки коллекторских свойств разреза в пределах нефтегазовых месторождений по данным ГИС, при учете влияния рельефа местности на результаты аэромагниторазведки, выполненной в пределах больших магматических провинций. В последнем случае отпадает необходимость привлечения дополнительных сведений о магнитных свойствах горных пород верхней части геологического разреза.

Несомненную *практическую значимость* имеет разработанное программно-алгоритмическое обеспечение, реализующее МГУА, которое может использоваться как в процессе научных исследований, так и в работе производственных организаций, занимающихся изучением недр и эксплуатацией месторождений полезных ископаемых. В настоящее время программа GMDHmod активно используется в научно-исследовательской деятельности преподавателей, аспирантов и студентов кафедры геофизики Воронежского государственного университета, а также в учебном процессе при подготовке

магистерских диссертаций и бакалаврских работ.

Достоверность результатов исследований Пономаренко И.А. определяется применением теоретически обоснованного научно-методического аппарата, известных положений наук о Земле, математики, физики, вычислительной математики и программирования. Выполнен системный анализ проблемы идентификационного моделирования, применен широкий спектр теоретических и экспериментальных исследований, результаты которых хорошо согласуются между собой и не противоречат имеющейся геолого-геофизической информации. В частности, применение МГУА для определения петроплотностных характеристик Воронежского кристаллического массива позволило обеспечить геологическую содержательность объемных моделей земной коры. Также отмечается близость результатов редуцирования среднемасштабной аэромагнитной съемки в Восточной Сибири, полученных с помощью технологии, основанной на синтезе метода EMD и МГУА, к результатам, полученным с помощью алгоритма компенсирующей фильтрации в системе спектрально-корреляционного анализа трехмерных геоданных КОСКАД 3D.

Основные замечания по диссертационной работе

1. В тексте работы полностью отсутствуют сведения о скорости вычислений с помощью созданного программно-алгоритмического обеспечения, предназначенного для анализа достаточно больших массивов цифровых данных.
2. Эффективность использования МГУА проиллюстрирована только на практических материалах. Объективным свидетельством преимущества МГУА перед традиционными приемами регрессионного анализа (метод наименьших квадратов, метод максимального правдоподобия, множественная корреляция) мог бы стать синтетический пример (имитационное моделирование с искусственным зашумлением анализируемых данных).
3. Подробное рассмотрение комплексов ГИС, выполненных на месторождениях углеводородов Западной Сибири, представленное в главе 4, представляется избыточным, т.к. для идентификационного моделирования пластов-коллекторов не все эти данные использовались.

4. В главе 5 желательно было дать краткую характеристику метода эмпирической модовой декомпозиции (EMD), недостаточно знакомому большинству специалистов-геофизиков.
5. При выполнении районирования территории сводной аэромагнитной карты (рис. 5.6) формальное сходство классов, выделенных в пределах Сибирской платформы и Енисей-Хатангского прогиба (западная и северная части площади) следует принимать с большой осторожностью. В пределах Енисей-Хатангского прогиба интенсивные магнитные аномалии обусловлены не дневным рельефом пород базальтовой формации, а глубокозалегающими крупными магматическими телами ультрамафитов, перекрытыми мезокайнозойскими отложениями.

Выводы

Перечисленные выше замечания не умаляют достоинств диссертации Пономаренко И.А. Она является законченной научно-квалификационной работой, обладающей внутренним единством, научной новизной и практической значимостью. В диссертации представлено самостоятельное решение актуальной научной задачи разработки программно-алгоритмического обеспечения и методики применения МГУА для анализа геолого-геофизической информации, имеющей существенное значение для прикладной геофизики. Полученные результаты и сформированные идентификационные модели подтверждают высокую перспективность использования нового инструмента интеллектуального анализа данных для решения широкого круга прикладных задач.

Полученные результаты базируются на большом объеме исходных геолого-геофизических данных, их анализе, моделировании, интерпретации и визуализации. Все научные положения, выводы и рекомендации полностью обоснованы. Четыре сформулированные диссертантом защищаемые положения полностью раскрыты в тексте работы. Текст написан грамотным профессиональным языком, содержит все необходимые формулы и высококачественные цветные рисунки. Иллюстративный материал и таблицы хорошо

дополняют содержание разделов. Диссертационная работа в целом полностью отвечает формуле специальности 1.6.9 и п.п. 16, 17, 20, 24 паспорта специальности.

Автореферат и 34 опубликованных работы отражают основное содержание диссертации. Среди имеющихся публикаций - 5 статей в рецензируемых научных изданиях, включенных в Перечень рецензируемых научных изданий ВАК и 1 свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ. Результаты проведенных исследований неоднократно докладывались на Международных и Всероссийских научных конференциях.

Диссертационная работа отвечает критериям, указанным в Постановлении Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842 "О порядке присуждения ученых степеней" (в действующей редакции), а её автор – Пономаренко Иван Александрович, несомненно *заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 1.6.9 – Геофизика.*

Ведущий научный сотрудник
лаборатории геопотенциальных
полей "ГИ УрО РАН",
доктор технических наук

М.С. Чадаев

Подпись Чадаева М.С. заверяю:

Главный специалист
отдела кадров "ГИ УрО РАН"

С.Г. Дерюженко